- 5. What do you mean by Documentary Credit? Explain the importance of it in International Business.
 - प्रलेखीय साख से आपका क्या आशय है ? अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में प्रलेखीय साख के महत्व का वर्णन कीजिए।
- 6. Critically examine Comparative Cost Theory used in International Business.
 - अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में प्रयुक्त तुलनात्मक लागत सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 7. Explain various International Payment Methods and why it is important.
 - विभिन्न अन्तर्राष्ट्रीय भुगतानों के प्रकारों की व्याख्या कीजिए एवं यह भी बताइए कि यह आवश्यक क्यों है।
- 8. What do you mean by Export Procedure ? Explain its process.
 - निर्यात क्रियाविधि से आपका क्या आशय है ? इसकी प्रक्रिया को समझाइए।
- 9. Differentiate Balance of Payment and Balance of Trade.
 - भुगतान संतुलन एवं व्यापार संतुलन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

34110

MCOM-07

June - Examination 2022

M.Com. (Final) Examination

International Business

Paper: MCOM-07

Time : 1½ *Hours*]

MCOM-07 / 4

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into two SectionsA and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4 marks.

(1)

T-485

 $T\!\!-\!\!485$ Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।
- 1. (i) What is NAFTA? नाफ्टा क्या है ?
 - (ii) Write two assumptions of Comparative Cost Theory. तुलनात्मक लागत सिद्धान्त की दो मान्यताएँ लिखिए।
 - (iii) What is Unfavourable BoP? प्रतिकुल बी.ओ.पी. (BoP) क्या है ?
 - (iv) What is L.P.G.? एल.पी.जी. क्या है ?
 - (v) What do you mean by Technology Transfer? तकनीकी स्थानांतरण से आपका क्या आशय है ?
 - (vi) Differentiate Sight and Term Credit. दर्शनी और अवधि साख में अन्तर बताइए।
 - (vii) Write any two benefits of Free Trade Economy. मुक्त व्यापार अर्थव्यवस्था के कोई दो फायदे बताइए।

(viii) Write any two roles of I.M.F. आई.एम.एफ. के कोई दो कार्य/भूमिका लिखिए।

Section-B

 $4 \times 16 = 64$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- 2. Explain the factors which affect International Business Environment. अन्तर्राष्ट्रीय व्यावसायिक वातावरण को प्रभावित करने वाले प्रमुख घटकों को समझाइए।
- 3. Describe the factors affecting terms of Trade. व्यापार शर्तों को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।
- 4. Explain the need and importance of Technology Transfer. तकनीकी स्थानान्तरण की आवश्यकता एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

MCOM-07 / 4

(3) T–485 Turn Over